
5 Luiz Eduardo Matias Percussão 30 10 40

Cadastro de 
Reserva. 

(Critério de 
desempate 
conforme 
item 9.5 

alínea “a")

5
Antonio Vanderlan Sombra 
Neto

Percussão 30 8 38 Cadastro de 
Reserva

è

7 Antonia Livia de Moura Sousa
Percussão 30 10 37 Cadastro de 

Reserva

Conforme o edital, conforme os itens a seguir: 10.1. Após a publicação do 
resultado preliminar o candidato poderá interpor recurso, devidamente 
fundamentado, à Comissão de Processo Seletivo, no prazo de 01 (um) dia 
útil, contado a partir da data da publicação. 10.2.0  recurso deverá ser claro, 
consistente e objetivo e deverá conter a perfeita identificação do recorrente. 
Recurso inconsistente ou intempestivo será liminarmente indeferido. Não 
será admitido recurso administrativo visando dilação probatória. 10.3. Os 
r e c u r s o s  e n c a m i n h a d o s  p e l o  c o r r e i o  e l e t r ô n i c o :  
turismo@caucaia.ce.gov.br, somente serão apreciados se o original for 
apresentado dentro do prazo indicado neste Edital. Caucaia, (CE) 09 de 
abril de 2021. Yrwana Albuquerque Guerra - Secretária de Turismo e

PORTARIA
PORTARIA V  012, DE 08 DE ABRIL DE 2021. Definir o período de 
gozo das férias da servidora Vanessa de Sousa Santos e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59, 
inciso I e o artigo 143, inciso II, alinea da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia. CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei 
Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. Io 
DEFINIR, o período do gozo de férias referente ao período aquisitivo 
02/05/2020 até 02/05/2021 da servidora VANESSA DE SOUSA 
SANTOS, matrícula n° 56029, detentor do cargo efetivo de Técnico 
Administrativo, as quais serão usufruídas da seguinte forma: de 03 a 22 de 
maio de 2021 - 20 (vinte) dias e de 03 a 12 de novembro de 2021 - 10 (dez) 
dias. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 08 de abril de 
2021 YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE 
TURISMO E CULTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE

PORTARIA
PORTARIA N° 31, DE 08 DE ABRIL DE 2021. NOMEIA a Comissão 

pecial de Seleção do processo de Chamamento Público n° 001/2021, na 
-lorma que indica;0 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
J UVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, 
alínea “a”, Parágrafo Único, ambas da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; RESOLVE: Art. Io NOMEAR a Comissão Especial de Seleção 
do processo de Chamamento Público, de acordo com o Edital n° 001/2021, 
de 18 de fevereiro de 2021, para AVALIAR e CLASSIFICAR os Projetos 
protocolados na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, que será 
composta pelos servidores: ANA LÚCIA QUINTO ALVES - Assessora de 
Convênios e Contratos, DANIEL NOTTINGHAN BENEVIDES 
AZEVEDO - Diretor de Esporte e Juventude e MARCOS SALMO LIMA 
BARRETO - Diretor de Cultura; Art. 2o Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação; GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E JU VENTU DE, em 08 de ABRIL de 2021. 
IDELFONSO VIDAL SALMITO - Secretário Municipal de Esporte e 
Juventude.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA
PORTARIA N° 42, DE Io DE ABRIL DE 2021. Nomeia cargos de 
provimento em comissão na forma que indica. A SUBSECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÁO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no exercício do cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
H U M A N O S ,  S E G U R A N Ç A  U R B A N A  E C I D A D A N I A

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, fazendo uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3o do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. Io NOMEAR, a partir do dia Io de 
abril de 2021, na forma do anexo único, parte integrante desta Portaria, os 
cargos de provim ento  em com issão in tegran tes da estru tura  
organizacional da Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, criado pela Lei Complementar 
n° 11, de 27 dejaneiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 
de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2° As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA  
URBANA E CIDADANIA, em Io de abril de 2021. FLAVIAMARIADE 
MENEZES CHAGAS -  Subsecretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segumça Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 42, DE 1" DE ABRIL DE 2021

Nome Cargo Simbologia

STEFFSON FERREIRA DA ROCHA
ASSESSOR DA JUNTA 

MILITAR
CCTEC-I

LUIZ FERNANDO DE LIMA RIBEIRO CHEFE DE NUCLEO IV CCTEC-4
RENIÊ LUCIANO MOURA DO 
NASCIMENTO

CHEFE DE NUCLEO IV CCTEC-4

FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS -  Subsecretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segumça Urbana e Cidadania.

COMISSÃO DE LICITAÇAO
AVISOS / EXTRATOS 1/

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Secretário de Finanças, planejamento 
e Orçamento do Município de Caucaia, Estado do Ceará, Sr. George Veras 
Bandeira no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
determina o artigo 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, bem como considerando o que consta do PROCESSO 
A D M I N I S T R A T I V O  N ° .  2 0 2 1 . 0  4 . 0  7 . 0  1 - S  E FI  N 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO vem RATIFICAR A 
DECLARAÇÃO DE INEXIG IBILIDADE DE LICITAÇÃO  
fundamentada no inciso I do Art. 25 da Lei n.° 8.666/93 e posteriores 
alterações, objetivando a FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE 
O R I E N T A Ç Ã O  P O R  E S C R I T O  EM L I C I T A Ç Õ E S  E 
CONTRATOS E ZÉNITE FÁCIL, em favor da empresa ZÉNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A., inscrita no CNPJ sob o n.° 
86.781.069/0001-15, com sede na Av. Sete de Setembro, n.° 4998,3o e4° 
andares - Ed. Batel Office Tower, Bairro Batel, CEP. 80.240.000, 
Curitiba, Paraná. Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Valor Global: R$
R$ 14.585,00 (quatorze mil, quinhentos e oitenta e cmco reais). Os 
recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente 
contratação encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal 
para o exercício de 2021 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE -  
Secretaria de Finanças, planejamento e Orçamento do Município de 
C a u c a i a  n a  s e g u i n t e  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :
0501.04.122.0161.2.017.0000. Elemento de despesa: 33.90.39.00. Desta 
forma, dou conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que 
se proceda, se de acordo, à devida ratificação, 08 de abril de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA, Secretário de Finanças, planejamento e 
Orçamento. \
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Caucaia/CE. em cumprimento a ratificação procedida pelo Secretário de 
Finanças, planejamento e Orçamento, GEORGE VERAS BANDEIRA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de 
Licitação Objeto: Fornecimento de serviços de orientação por escrito em 
licitações e contratos e Zénite Fácil. FAVORECIDO: ZÉNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A., inscrita no CNPJ sob o n.° 
86.781.069/0001-15, com sede na Av. Sete de Setembro, n.° 4998,3o e 4° 
andares - Ed. Batel Office Tower, Bairro Batel, CEP. 80.240.000, 
Curitiba, Paraná. VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: RS
14.585,00 (quatorze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais). Prazo de 
Execução: 12 (doze) meses, Os recursos necessários ao custeio da 
despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente



alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Prefeitura 
Municipal de Caucaia/CE -  Secretaria de Finanças, planejamento e 
O r ç a m e n t o  n a  s e g u i n t e  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :
0501.04.122.0161.2.017.0000. Elemento de despesa: 33.90.39.00. 
Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da 
Lei, Declaração de Inexigibilidade emitida pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Wagner Vieira Vidal e ratificada pelo Secretário 
de Finanças, planejamento e Orçamento, GEORGE VERAS BANDEIRA. 
CAUCAIA - CE, 08 de abril de 2021. WAGNER VIEIRA VIDAL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. p

â . '  
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA- 
CE PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.02.08.01 -  EXTRATO 
DO CONTRATO N° 2021.03.05.01 objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS GRÁFICOS DE 
CAPAS PARA PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA. Valor Global: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta 
reais). Dotação Orçamentaria: 1301.04.122.0161.2.150 -  Apoio 
' dministrativo a Secretaria de Administração Recursos Humanos e

-oegurança Urbana e Cidadania. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -  
Material de consumo. Fonte de Recursos: Recurso Proprio. Signatario: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, representada pela Sra. Gilmaria Barros Saraiva, e de outro lado 
a empresa GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI, CNPJ N° 
23.208.835/0001-37, representada pelo Sr. Ricardo Cordeiro de Santiago- 
CPFN0 214.685.912-15. Vigência: 03 (três) meses. Data da Assinatura: 05 
de março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA- 
CE PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 2021.02.02.01 -  EXTRATO 
DO C O N T R A T O  N° 2 0 2 1 . 0 2 . 1 6 . 0 1  obj e t o :  A Q U IS IÇ Ã O  
EMERGENCIAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO REFERENTE A 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE PATRIMONIO SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Valor Global: R$
2.175,00 (dois mil, cento e setenta e cinco reais). Dotação Orçamentaria: 
2601.04.122.0161.2.218 -  Apoio A dministrativo a Secretaria de 
Administração. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -  Material de consumo. 
Fonte de Recursos: Recurso Proprio. Signatario: SECRETARIA DE 
PATRIMONIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 

UNICIPIO DE CAUCAIA, representada pelo Sr. Naboth Elias de Castro, 
de outro lado a em presa DEPOSITO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO RIBEIRO E MOREIRA. CAPUAN LTDA-ME. CNPJ 
N° 02.841.954/0001-52, representada pelo Sr. Francisco José Ribeiro Mota -  
CPF N° 673.989.013-72. Vigência: até 31 de dezembro de 2021. Data da 
Assinatura: 16 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA- 
CE. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.03.08.01 -  EXTRATO 
DO CONTRATO N° 2021.03.12.01 objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR 
DE GESTÃO DE LICITAÇÃO, ÓRGÃO LIGADO A PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE . Valor Global: R$ 4.764,00 
(quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais). Dotação Orçamentaria:
04.122.0161.2.008.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de 
Recursos: Recurso Proprio. Signatario: PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, representada pela Sra. Vania Angela Moreira, e de outro lado a 
em p re sa  R O Z A N A  D U A R T E  DA SILVA - M E, C N PJ N° 
23.858.953/0001-64, representada pela Sra. Rozana Duarte da Silva -  CPF 
N° 204.658.583-68. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 12 de 
março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA- 
CE PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.03.04.01 -  EXTRATO 
DO CONTRATO N° 2021.03.09.01 objeto: AQUISIÇÃO DE CONES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRANSITO. Valor Global: R$ 13.479,00 (treze mil, quatrocentos e

s e t e n t a  e n o v e  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t a r i a :
3501.04.122.0161.2.170.0000 -  Apoio Administrativo a Autarquia 
Municipal de Trânsito. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -  Material de 
Consumo. Fonte de Recursos: Recurso Proprio. Signatario: AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRANSITO, representada pelo Sr. Alex Diniz Gonçalves 
Silva, e de outro lado a empresa APIGUANA MAQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA CNPJ N° 02.240.450/0001-09, representada 
pelo Sr. Daniel Campos Wanderley- CPF N° 679.201.603-91. Vigência: 06 
(seis) meses. Data da Assinatura: 09 de março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA- 
CE. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.03.03.01 -  EXTRATO 
DO CONTRATO N° 2021.03.23.02 objeto: CONTRATAÇÃO DE 
A SSESSO RIA  E CONSULTORIA JU R ÍD IC A  NA AREA DE 
ENGENHARIA CIVIL, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ENGENHARIA EM CARATER EMERGENCIAL PARA SOLUÇÕES 
INOVADORAS EM PRAÇAS PUBLICAS JUNTO A SECRETARIA 
M UNICIPAL DE PATRIM ONIO, SERVIÇOS PÚ BLICO S E 
TRANSPORTES. Valor Global: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos 
reais). Dotação Orçamentaria: 2601.04.122.0161.2.218 -  Apoio 
Administrativo a Secretaria Municipal de Patrimonio, Serviços Públicos e 
Transportes. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Serviço de pessoa 
jurídica. Fonte de Recursos: Recurso Proprio. Signatario: SECRETARIA 
M UNICIPAL DE PATRIM ONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTES, representada pelo Sr. Naboth Elias de Castro, e de outro 
lado a empresa N K SOUZA PROJETOS LTDA-ME, CNPJ N° 
19.459.976/0001-55, representada pelo Sr.Natan Ferreira de Souza-CPF 
N° 036.528.473-42. Vigência: 02 (dois) meses. Data da Assinatura: 23 de 
março de 2021.

EXTRATO DO 5o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
2017.12.20.001. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato, até 10 de março de 2021. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 09, N° 169, VICENTE 
ARRUDA -  CAUCAIA/CE, DESTINADO AS INSTALAÇÕES E AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -  
CAPS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: Município de Caucaia através da 
Secretaria de Saúde. CONTRATADA: TEREZINHA ARAÚJO GOIS, 
residente e domiciliado à Rua Mathil de Conti do Amaral, N° 116, Icaraí, 
Caucaia/CE, inscrita CPF/MF N° 267.261.903-44. Data de Assinatura: 
10de março de 2021. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO -  
Ordenadorde Despesas.

EXTRATO DO 5o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
2017.07.20.001. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato,até 30 de agosto de 2021.0BJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN LOCO, BEM 
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS 
PELA “ Information Technology Infrastructure - ITIL", CUJOS 
SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL 
DE SERVIÇOS, PARA ATENDER AS N ECESSID AD ES DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCALA/CE.VALOR GLOBAL:R$ 104.451,35 
(cento e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco 
centavos)CONTRATANTE: Município de Caucaia através da Secretaria 
de Planejamento Urbano e Social.CONTRATADA: ALUCOM LTDA - 
APP,com endereço à Rua Riachuelo, N° 40, Papicu -  Fortaleza/CE, inscrito 
no CNPJ/MF N° 01.628.251/0001-88, representada pelo Sr. DELNE 
PERES DANTAS MACIEL.Data de Assinatura: 25de março de 2021. 
MARCELA NAPOLEÃO GOMES GOUVEA ALBUQUERQUE- 
Ordenadorade Despesas.

EXTRATO DO 5o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2017.03.09.003. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato, até 26 de março de 2021. OBJETO: 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADOS 
ROTINEIROS DE CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS


